附件
广州市发展改革委关于规范我市殡葬基本服务收费问题的通知
（征求意见稿）

　　根据《省发展改革委 省民政厅关于进一步加强殡葬服务价格管理及有关问题的通知》（粤发改规〔2018〕8号）规定，现就我市殡葬基本服务收费有关问题通知如下：
　　一、殡葬基本服务项目是指在办理丧事过程中需提供的基本服务内容，包括遗体接运（普通殡葬专用车）、遗体消毒、遗体存放、遗体告别厅租用（小型告别厅）、遗体火化（普通火化炉）、骨灰盒（盅，简易标准型）、骨灰寄存等7项。其中遗体接运、遗体火化、骨灰寄存等3项属行政事业性收费项目，遗体消毒、遗体存放、遗体告别厅租用（小型告别厅）、骨灰盒（盅，简易标准型）等4项实行政府指导价管理，我市殡葬基本服务收费项目及标准见附件1。
　　二、为方便丧属，殡葬服务单位提供不同档次的套式殡仪服务，具体服务内容和收费标准见附件2。
　　三、各殡葬服务单位应免费向丧属提供规范的服务程序、服务项目、服务内容和具体收费标准的服务委托书。殡葬服务中所涉及的服务项目和收费标准，必须在委托书中明确标示，双方协商一致后签定服务委托书，不得收取合同或者协议约定以外的其他任何费用。
四、严格落实我市民政局、财政局对本市户籍居民及非广州市户籍人员（指2016年9月28日之后在广州市辖区内死亡的，并在广州市辖区内殡仪服务单位实行遗体火化的非广州市户籍人员）殡葬基本服务费用的免除政策。
五、各殡葬服务单位应按规定做好收费公示和明码标价工作，自觉接受群众监督，使用财政、税务部门的票据。
　　六、各级价格主管部门要切实加强对殡葬服务单位价格行为的管理和监督。凡发现有擅自设立收费项目、提高收费标准、不按规定收费公示和明码标价或只收费不服务等价格违法行为的，应依法查处。
　　七、本通知自印发之日起实施，有效期5年。相关法律、政策依据变化或有效期届满的，根据实施情况依法评估修订。

　　附件：广州市殡葬基本服务收费项目及标准

广州市发展和改革委员会
2018年8月7日
附件1
　     　   广州市殡葬基本服务收费项目及标准
	项目
	计费单位
	收费标准
	备注

	一、行政事业性收费

	（一）遗体接运

	普通殡葬专用车。含2名殡葬接运工收殓、装卸。不得加收误车费、楼层加收抬尸费等名目的费用。

	1.城区内
	元/具
	180

	2.农村、跨市（县）
	元/具·公里
	3.5
	每具收费不低于120元。以来回程距离计算

	（二）遗体火化（含骨灰清理、包装）

	1.广州市殡仪馆、番禺区殡仪馆
	元/具
	250

	2.增城区殡仪馆
	元/具
	250

	3.花都区殡仪馆、从化区殡仪馆
	元/具
	215

	（三）骨灰寄存
	元/格位·年
	70
	含管理费

	二、经营服务性收费

	（一）遗体消毒及遗体存放

	1.消毒
	元/具
	100

	2.清洗
	元/具
	150

	3.包裹
	元/具
	130

	4.冷藏防腐
	元/具·天
	100
	遗体防腐和冷冻冷藏设备应符合国家相应标准

	5.化妆、整容
	元/具
	150
	含剪发、剃须

	6.穿、脱衣
	元/具
	100

	（二）遗体告别

	遗体告别厅租用（小型告别厅）
	间·次
	400
	可容纳20-30人。含丧礼司仪、横幅、挽联、两个固定花圈以及配备符合相应的国家标准和行业标准的瞻仰，棺、哀乐播放装置等专用设备

	（三）骨灰盒（盅，简易标准型）

	骨灰盒
	个
	100
	简易标准型（普通骨灰盅）